
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 35Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/137087;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) MONICA 
JANETE SANTOS DE MACEDO, Id. Funcional nº 5909311/2, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Gestão de 
Pessoas - GESP desta Fundação, a contar de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 531351
PORTARIA Nº 172/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora DENIZE SANTOS GOES, ocor-
rido em 22 de Fevereiro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora DENI-
ZE SANTOS GOES,Id. Funcional nº 7000430/3, ocupante do cargo Técnico 
de Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia-Triagem Obstétri-
ca, no período de 22/02/2020 a 29/02/2020, conforme certidão de casa-
mento nº 066951 01 55 2020 2 00036 010 0002919 20.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530930
PORTARIA Nº 191/2020 - GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ANTONIETA DE FATIMA DE 
OLIVEIRA POMPEU para a Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, a contar 
de 15/11/2013, conforme PORTARIA Nº 539/2014, publicada no DOE nº 
32.654, de 02/06/2014;
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão, contar de 15/11/2019, da servidora ANTONIETA DE 
FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU, matrícula nº 3274136/027, para a Secreta-
ria Municipal de Saúde - SESMA, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para 
o órgão cedente, conforme Acordo de Cooperação Técnica fi rmado entre o 
Governo do Estado e Município de Belém, em 19 de junho de 2018 (DOE 
nº 33.641, de 20/06/2018).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04  de março de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 531180
PORTARIA Nº 185/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 03 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/137087;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) TANIA MARIA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5923088/3, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado (a) na Gerência de Laboratório - GLAB desta Fundação, 
a contar de 02/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 531353
PORTARIA Nº 189/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento, de 04/12/2019, homologação de estágio 
probatório com o conceito “EXCELENTE”, e devidas deliberações que cons-
tam no processo 2019/611963.
RESOLVE:
I-CONCEDER,Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem remu-
neração) àservidora VALERIA NASCIMENTO DA GAMA AZEVEDO, matrícula 
n° 5762162/4, Médica com especialidade, a contar de 04/03/2020, por 
02(dois) anos;
II-Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);

III-A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo 
com o Art. 4º,  do Decreto nº 01/2019, publicado no DOE nº 33.772 ,de 
02.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530938
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

EXTRATO DO EDITAL Nº 004/2020 – FUNDAÇÃO HEMOPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE 

TEMPORÁRIOS
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– Fundação HEMOPA, torna público que no período de 11 e 12/03/2020, 
estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplifi cado/PSS nº 
004/2020 da Fundação HEMOPA, com o total de 05 (cinco) vagas, sendo 
01 (uma) vaga para a função de Nível Superior e 04 (quatro) vagas para 
a função de Nível Médio, com remunerações a partir de R$ - 998,00 (Nível 
Médio) e de R$ - 3.345,14 (Nível Superior), vagas ofertadas nas Unidades 
Regionais dos Municípios de Abaetetuba, Altamira, Capanema, Castanhal 
e Marabá.
A inscrição será gratuita e realizada exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço www.hemopa.pa.gov.br, portal Processo Seletivo, no horário 
de 00h01 do dia 11 de março de 2020 às 23h59min do dia 12 de março 
de 2020. O Edital completo será divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 06 de março de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação - HEMOPA

Protocolo: 531137

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119 DE 21 DE FEVEREIRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 16399/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE 
CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE 
ORIXIMINÁ/PA no periodo de 10 a 13/03/2020.
MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-59, Enferm./CHR-
SAN,MAT.: 70005371, 3,5 diarias, LEOCIENE FERREIRA A CARVALHO, CPF: 
783293022-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57191648, 3,5 diarias, JO-
AQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, CLAUDIO CESAR VIANA EVAN-
GELISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm.CHR-SAN, MAT.: 57206451, 
3,5 diarias, HELDER COLARES NEVES, CPF:127073412-15, Téc. Enferm./
CHR-SAN, MAT.: 7001029, 3,5 diarias, RAFAELA DE ARAUJO VITAL, 
CPF: 897276902-97, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5941623, 3,5 diarias, 
EVANDRO ABREU BARRETO, CPF: 592627292-00, Ag. Admin./CHR-SAN, 
MAT.: 5950291, 3,5 diarias, LAURA DAYANA MARINHO DA CRUZ, CPF: 
799929782-87, Téc. Patol./CHR-SAN, MAT.: 5719177512, 3,5 diarias e 
TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS, CPF: 946652902-10, Assist. Social/
CHR-SAN, MAT.: 59080793, 3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 21 de  Fevereiro de 2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 530959
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 80 DE 02 DE MARÇO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar os   Servidores:  Circlayton Carneiro (matrícula nº 5150060) e 
Carla Vidal (matrícula nº 54197107), para acompanhar e fi scalizar o se-
guinte contrato de comodato:


